
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-49

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di dicembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs n. 36/2023 al 
Geom. Simone Allegri dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione 
(CSE)  nell’ambito  dell’Accordo Quadro  per  i  lavori  di  “Sostituzione urgente appoggi  e 
giunti impalcati stradali Anni 2022-2023”.
MOGE: 20203 – CUP: B37H18008260004 – CIG: Z643DCCD00

Adottata il 28/12/2023
Esecutiva dal 28/12/2023

28/12/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







- che il suddetto professionista è in possesso di documentate esperienze pregresse analoghe all’ese-
cuzione delle prestazioni specifiche richieste e dei requisiti generali e specifici per espletare l’incari-
co in oggetto in base alle normative vigenti;

- che, in base al curriculum vitae, il Geom. Simone Allegri, alla data del presente affidamento, risul-
ta essere in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto ai sensi del-
l’art. 100 D.lgs. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023, considerata la comprovata solidità dell’ope-
ratore economico e i requisiti che attestano una comprovata adeguatezza allo svolgimento dell’inca-
rico, non si ritiene di richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva di cui all’articolo ci-
tato;

Dato atto che: 

- sono concluse con esito positivo le verifiche di legge relative al possesso dei requisiti in capo al-
l’offerente Geom. Simone Allegri;

- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto (disciplinare) allegato alla presente qua-
le parte integrante e sostanziale;

- il Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e art. 5 della 
Legge 241/1990, è l’Arch. Angela Imbesi - Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - 
Strade - via Di Francia 1 come da atto datoriale - Prot. 0209683.I del 11/05/2023;

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
16 D.lgs. 36/2023 e art. 6 bis L. 241/1990;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, responsabile del procedimen-
to, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

 - con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza del-
l’azione amministrativa,  assieme al responsabile  del procedimento,  ai  sensi dell’art.  147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale 
sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-
ria di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in partico-
lare avendo posto i documenti con dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non es-
senziali; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanzia-
menti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31-03-2023 e ss.mm.ii.;

Visti gli artt. 91, 92 e 98 del D.lgs. n. 81/2008;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 36/2023, al Geom. Simone Allegri 
(codice benf. 61752), l’incarico  di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) nel-
l’ambito dell’Accordo Quadro per i lavori di “Sostituzione urgente appoggi e giunti impalcati stra-
dali Anni 2022-2023”, per un importo pari a € 3.940,04 il tutto oltre oneri previdenziali al 5% pari 
ad € 197,00 ed I.V.A al 22% pari ad € 910,15 per un totale complessivo di € 5.047,19;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe pro-
fessionali di cui al D.lgs. 36/2023 allegato I.13, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e al-
l’ammontare delle opere;

3) di dare atto che sono concluse con esito positivo le verifiche di legge relative al possesso dei re-
quisiti in capo all’offerente Geom. Simone Allegri;

4) di prendere atto che l’aggiudicatario non procederà alla costituzione della garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, vista la comprovata solidità dell’operatore economi-
co;

5) di impegnare e mandare a prelevare la somma complessiva di € 5.047,19 (di cui € 3.940,04 impo-
nibile, € 197,00 oneri previdenziali ed € 910,15 IVA al 22%) al  Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 
“Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023 - P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 
2022/48 mediante riduzione dell’IMPE 2023/11311 ed emissione nuovo IMPE 2023/19406;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che la spesa complessiva di  € 5.047,19  è  con mutuo assunto con D.D. n. 2022-
180.0.0.-54 (ACC 2023/1433);

7) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Strade agli adempimenti 
relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1), demandando al competente Ufficio 
dell’Area Infrastrutture Opere Pubbliche la registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempi-
mento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 
in data 05.12.2014;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023;

9) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno con-
tenere i seguenti elementi: 

• CODICE IPA: HJI5S0, identificativo della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbli-
che - Strade;

•  l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
•  l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
•  i codici identificativi CUP: B37H18008260004 e CIG: Z643DCCD00 nella sezione “dati 

del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

10) di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Strade, alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023;

11) di provvedere inoltre, a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Stra-
de, alla liquidazione delle parcelle emesse dal professionista tramite atti di liquidazione digitale, 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale
sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-
ria di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in particola-
re avendo posto i documenti con dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il 
contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non es-
senziali.

Il Dirigente
Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


